Dumnonia die mensis Decembri presenti videretur Indictionem hanc Episcopu Lappæ intra basilicam reverendissime beati precia apostolorum Petri nobis intulit petitionem, per quam nos excepit, atque concurrit, ut per terram, inquit, ad uocem magis Dei acce Saluatoris nostri Iesu Christi; ut facundum sanctos canones, institutaque sanctorum Patronum, suis coheret, ut inveniret, ut progressus, & sententiam promulgaretur. Non despitit uult Vitalianus petitionem, fed anuit, atque Synodus Episcoporum collegit, in qua eius causa cognoscetur. Cum autem innotuerit Patribus in Synodo confidens, inuictum paffus ipsum fuisse, communis eum absoluisse calculo. Ipse vero Vitalianus testebus ad Paulum Cretensem Archiepiscopum, qui appellans Episcopum cohibuerat, cum redarguens, habet haec inter alia:

Oportet tuam fraternalitatem secundum canonom vigorem tenuere, quo se petat ad nos venire, cum absoluere tuu littera, quem solum nullos canones absoluere ad principis apostolorum lumen, sed magis respondens ei indecenter, inquit: Quia non compone queri. Que ergo sancti sanxerunt Patres, indecentia

Annl. Eccl. Tom. 8.

sunt? An placita tibi decentia sunt? Igitur prefatis omnibus Antiphonetis aqua manipulalem reperiens iuxta textum sententie a nobis directe, fecimus nobiscum cum Episcopis ad Missarum solemnem in Ecclesiæ Dei procedere. Itaque statuimus aliqui firmamus per huius nostra preceptionis autoritatem, omnia, quæ à te tuaque Synodo contra canones instituta, contra legum decretorum consiliale sunt, vel sententiam promulgatam adversu eum, mania & vacua esse; sed quidquid clerus eius damnificat, eiusdemque Ecclesiæ a quoquam, ei rite dilectio faciat redditu, per omnia conferans cum obigio datum, &c. multa reprehendit & comminatur in eum Vitalianus. Porta data est epistola mense Augusto anni sequentis, tantum plane tempore est interlapsum, donec Achaia Ioannem confessum Romanum mitterentur, & Synodus Romæ colligeretur Episcoporum. Sic igitur videlicet quanto tempore in Archiepiscopum communis in Vitalianus, quod appellantia ad Apostolicam Sedem non deuollet, sed contempnit Episcopatam. Sedis auctoritatem. Sed & irritauit eriam idem Ponitfer sententiam laram ab Episcopis Orientalibus, cum hereticus Patriarcha Theodoreus (vt dicimus) cuius nomen à Diphrychis abradere conatus est. Porto & aliæ quoque litteræ eadem ex causa data: à Vitaliano leguntur.

Hoce de anno, mense Ianuario, magnus ille meritis sanctus Ildefonsus Toletanus Archiepiscopus ex hac vita migrat, ubi magna cum laude Ecclesiæ illam rexifit, annos nouem, & mentes duos: de quo infor epistaphii sepulcrali hic elegium appositum velar appendicem ad libellum eius de viris illustribus ex Variano codice describemus. Quis autem eius sit auctor, ignoratur, sed eum fuille confita: qui hoc vinebat tempore, & hac de Sancto scripti, antequam eius crearetur successor Episcopus: liquidem dum de Ildefonsa ea scribit, non illum eum appellat Toleranum Episcopum. Sed audi illum, qui haec habet: